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Úvod

V popředí zájmu bakalářské práce jsou boţí muka, smírčí kříţe a další kříţe

v mikroregionu Policko, který se nachází v severovýchodních Čechách

v Broumovském výběţku v oblasti Polické pánve obklopený stolovými horami a

Broumovskými stěnami. Nedílnou součástí polické krajiny jsou mimo jiné výše

zmíněné drobné sakrální památky, které mimo jiné budí zájem turistů a tvoří tak pro

mnohé poutní cíle. I přesto bývá mnohdy význam těchto památek opomíjen a utajen.

Proto jsem si dala za cíl danou problematiku zpracovat a vytvořit tak soupis

kamenných kříţů a boţích muk pro celou oblast mikroregionu Policko, jelikoţ tak

ještě nikdo komplexně neučinil.

V seznamu pouţité literatury nalezne čtenář nejen tituly, které jsou v práci

citovány, ale také ty, které se zabývají tématikou drobných sakrálních památek či dějin

Policka obecně a staly se mi tak zdrojem poznání o dané problematice. Terminologie

k danému tématu smírčích kříţů je shrnuta například ve vydáních Kamenné kříţe

Čech a Moravy z roku 1997 a 2003 a k boţím mukám broţované Naše boţí muka

z roku 2012 od Romana a Vladimíra Businských. Všeobecný přehled k uměleckým a

historickým památkám podává broţura Cyrila F. Kaněry z roku 1872 Pamětnosti farní

osady Polické nad Metují a práce Antonína Cechnera Soupis památek historických a

uměleckých v politickém okresu broumovském z roku 1930. Z novějších regionálně

zaměřených prací lze uvést Sochařské památky Police nad Metují vydané roku 2009.

Autorem je Miroslav Pichl, toho času kronikář města Police nad Metují. Dále dílo od

Mgr. Michala Bureše, který je absolventem Pedagogické fakulty Univerzity Hradec

Králové, vydané také roku 2009 pod názvem Ţďár, malebný kout pod Ostašem, která

seznamuje s historií obce a jejími pamětihodnostmi, kde jedna kapitola je věnována

konkrétně kříţům a boţím mukám. Informace jsem čerpala i v literatuře týkající se

dějin Policka obecného charakteru, jako například Paměti újezdu Polického z roku

1857 od Václava Vladivoje Tomka, Kniha o Polici nad Metují a Policku Stanislava

Brandejse nebo z novějších titulů Historické počátky města Police nad Metují jiţ výše

zmíněného Miroslava Pichla z roku 2003.

Badatelská činnost proběhla zejména v SOkA Náchod, kde mi byly zdrojem

poznání především pamětní knihy a kroniky obcí na Policku. Informace o kříţích a
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drobných sakrálních památkách lze dohledat v knihách s názvy Pamětní kniha obce

Bukovice 1938 – 1945, Farní úřad církve řím. – katol. v Bezděkově n. M. 1727 – 1949,

Pamětní kniha městyse Machov I. 1930 – 1932 (1947) napsaná Josefem Zítkou,

Pamětní kniha města Police nad Metují 1859-1880 napsaná Cyrilem F. Kaněrou a

Pamětní kniha obce Ţďárské zaloţena r. 1924 od Antonína Ducháče. Prostudována

byla i Kronika pamětní pro obec Bezděkovskou Anno D. 1847, Pamětní kniha

Polického bratrstva bolestné Panny Marie pod autorstvím P. Bonaventury Pitra,

Pamětní kniha obce Ţďár 1934 – 1960 napsaná Antonínem Ducháčem, od roku 1939

Františkem Šedkem, a Kronika Velkých Petrovic 1922 – 1966erá
1
. Ve všech výše

jmenovaných pamětních knihách nalezneme bohuţel pouze informace obecného

charakteru ze ţivota obcí. V SOA Zámrsk jsem ve fondu Velkostatek Police nad

Metují prostudovala materiály, o nichţ se dalo předpokládat, ţe by mohly obsahovat

bliţší údaje o sledovaných památkách. Jednalo se o vyúčtování Mariánského bratrstva

v Polici nad Metují z let 1568 – 1948, dále o Účty farního kostela Nanebevzetí Panny

Marie v Polici nad Metují, Účty filiálního a farního kostela Svatého Václava

v Machově a o Účty lokálního a farního kostela Svatého Prokopa v Bezděkově

v tomtéţ časovém rozmezí. K tomu jsem prohlédla Pozemkové knihy 1568 – 1881 a

Stavební plány z let 1568 - 1948. Můj předpoklad se ale nenaplnil. Hledané informace

ke vzniku kříţů a boţích muk jsem v archivním materiálu nenalezla. Důvodem

negativního zjištění je zřejmě skutečnost, ţe iniciátorem a donátorem těchto drobných

staveb nebyla ve většině případů církev, ale soukromé osoby. Tuto skutečnost mi

potvrdilo i Biskupství královéhradecké.
2
Důleţité informace mi poskytl pan Jiří Kohl,

toho času kronikář polické farnosti, který mi umoţnil nahlédnout do Pamětní knihy

farnosti Bezděkov. Jedná se o knihu č. 3, která je uloţena na faře v Polici nad Metují.
3

Dále mi byla zpřístupněna kniha Politzer Pfarrgedenkbuch verfast im Jahre 1860 a

soukromé výpisky a záznamy týkající se historických památek na Policku, které

shromaţďoval pan Kohl v průběhu svého ţivota. Kromě konzultací s panem Kohlem

jsme vyuţila znalostí a rad od PhDr. Jaroslava Čápa, ředitele SOkA Náchod, a Mgr.

Petra Arijčuka z NPÚ v Jaroměři. Pro poznání a zjištění informací jsou velmi cenné i

památky samy o sobě, jelikoţ mnohdy na sobě nesou údaje, ze kterých badatel sám

vyrozumí důvod výstavby a stáří objektu. Lze přihlédnout i k určitým lidovým

1
Uloţeno na ObÚ Velké Petrovice č. p. 64.

2
Biskupství královéhradecké se sídlem v Hradci Králové, Velké náměstí 35, 500 01. Opodstatněno

emailovou korespondencí ze dne 18. 2. 2015 s Mgr. Pavlou Laštůvkovou
3
Police nad Metují, Komenského náměstí 1, 549 54.
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pověrám, které se ke kříţům vztahují, ale s jistotou se jimi nemůţeme řídit a nelze brát

tyto příběhy za zcela pravdivé a směrodatné.

První tři kapitoly nás seznámí s oblastí Policka, historickým vývojem, jeho

nejznámějšími architektonickými a uměleckými památkami a okrajově i s

geomorfologickým podloţím, jelikoţ tyto památky byly vytesávány do horniny, která

se v té dané oblasti vyskytuje nejvíce. Dále se práce zabývá obecnou charakteristikou

smírčích kříţů a boţích muk, která nám přiblíţí terminologii, typologii, účel památek,

důvody vzniku a jejich vzhled. Tato část je nezbytná pro pochopení následujícího, byť

není tou primární.

Hlavní část práce je tvořena soupisem smírčích kříţů, boţích muk a jiných

kamenných kříţů, tj. včetně kříţů kovových avšak s kamenným soklem. Cílem bylo

zaměřit danou konkrétní památku pomocí zařízení GPS, vést fotografickou

dokumentaci, provést popis a uvést jiné zajímavosti dle dostupnosti informací

v publikacích a archivních fondech. V případě, kde je to moţné, jsou evidovány

rozměry jednotlivých částí, například velikost spodního soklu, téţ patky, kde jsem

dodrţovala pravidlo, ţe první rozměr určuje šířku, druhý výšku a třetí hloubku. U

epigrafického materiálu je pouţita kurzívou zvýrazněná transliterace, kde byly

respektovány jednotlivé litery i interpunkce přesně dle předlohy. Hlavním zdrojem pro

zjištění bliţších informací mi byly především kroniky a pamětní knihy jednotlivých

obcí. Ve výsledku vznikl katalog, který je členěn dle jednotlivých abecedně řazených

obcí mikroregionu Policko. Pro větší přehlednost je kaţdá památka oddělena malým

nadpisem, pod nímţ nalezneme souřadnici památky a odkaz k obrazové dokumentaci,

které je věnována závěrečná část bakalářské práce. Od záměru pouţití pravidel pro

dokumentaci epigrafického materiálu dle PhDr. Jiřího Roháčka, Csc. bylo v tomto

případě záměrně upuštěno, jelikoţ jsem usoudila, ţe kdyţ je zde pouţita podrobná

fotografická dokumentace na přiloţeném CD a je téměř veškerý písemný materiál

novověký, a tedy dobře čitelný i pro laika, nejsou tato pravidla nezbytná a pro moji

bakalářskou práci prioritní, nicméně nashromáţděný materiál můţe vhodně poslouţit

jako podklad pro práce budoucí.

[…]

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Příloha č. 26: Machov: Lhota: Před Bauerovým stavením č. p. 71.

Příloha č. 27:

Machov: Lhota: Před domem č. p. 17.
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Příloha č. 28: Machov: Lhota: U domu Kubečkových, č. p. 48.

Příloha č. 29: Machov: Pod skokanskými můstky.
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Příloha č. 30: Machov: Objekt na louce nad stavením č. p. 41 naproti fotbalovému hřišti.

Příloha č. 31: Machov: Nízká Srbská: Před domem Martincových.
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Příloha č. 32: Machov: Nízká Srbská: Vedle domu č. p. 107 podél hlavní komunikace.

Příloha č. 33: Machov: Nízká Srbská: Vedle domu č. p. 109.
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Příloha č. 34 : Police

nad Metují: Hlavňov:

Nad usedlostí č. p. 31.

Příloha č. 35: Police nad Metují : Hlavňov: Naproti hasičárně.
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Příloha č. 36: Police nad Metují: Pěkov: Podél cesty směrem na Teplice nad Metují.

Příloha č. 37: Police nad Metují: Pěkov: Nad obcí směrem na Teplice nad Metují.
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Příloha č. 38 : Police nad Metují: Pěkov: Nad domem č. p. 58.

Příloha č. 39 : Police nad Metují: Pěkov: Před domem č. p. 24 při hlavní cestě do Broumova.
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Příloha č. 40: Pěkov: Na zahradě domu č. p. 69.

Příloha č. 41: Police nad Metují: Pěkov: Na zahradě domu č. p. 121.
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Příloha č. 42 : Police nad Metují: Pěkov - Hony: Na Pasách.

Příloha č. 43 : Police nad Metují: Pěkov-Hony: při hlavní cestě směrem na Broumov.
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Příloha č. 44: Police nad Metují: Pěkov- Hony: U domu č. p. 63.

Příloha č. 45 : Police nad Metují: Pěkov - Hony: Poblíž domu č. p. 3.
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Příloha č. 46: Police nad

Metují: Ulice U Lesovny,

neboli tzv. Stínadla.

Příloha č. 47: Police nad Metují: U kláštera v ulici Na Babí.
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Příloha č. 48: Police nad Metují: Za domem č. p. 203 v ulici Na Sibiři v části města zvané Malá

Ledhuje.
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Příloha č. 49: Police

nad Metují: Radešov:

Nad Policí nad Metují.

Příloha č. 50: Police nad Metují:

Radešov: Při vjezdu do obce z Police

nad Metují z ulice Nádražní.
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Příloha č. 51: Police nad Metují: Radešov: Před

domem č. p. 10.

Příloha č. 52: Police nad Metují: Velká

Ledhuje: Kříž na louce zvané Radimov.
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Příloha č. 53: Police nad Metují: Velká Ledhuje:

Kříž na louce Radimov ve stráni.

Příloha č. 54: Police nad Metují:

Velká Ledhuje: Památka před

domem č. p. 33.
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Příloha č. 55: Suchý Důl: Slavný: Kříž vedle občerstvení č. p. 4.
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Příloha č. 56: Suchý Důl: Slavný: Jansův kříž. Směrem ze slavného k suchému dolu po žluté turistické.

Příloha č. 57: Suchý Důl: Slavný: Druhý kříž na téže turistické trase směrem do Suchého Dolu.

127

Příloha č. 58: Suchý Důl. Na

žluté turistické trase směrem

na osadu Slavný.

Příloha č. 59: Suchý Důl: Při vjezdu do obce z Police nad Metují po pravé straně.
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Příloha č. 60: Suchý Důl: Naproti domu č. p. 82.

Příloha č. 61 : Suchý Důl: Kříž na návsi obce z různých pohledů.
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130

Příloha č. 62: Suchý Důl: Na návsi u domu č. p. 1.
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Příloha č. 63: Suchý Důl: Kříž na místě zvaném Pohoř.

Příloha č. 64: Suchý Důl: Barešův kříž na místě zvaném Šnoblák.
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Příloha č. 65: Suchý Důl: Tzv. Cihlářův kříž v Dolech směrem ze Suchého Dolu k osadě Slavný.

Příloha č. 66: Velké Petrovice: Petrovičky:

Na louce nad kopcem Huklik.
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Příloha č. 67: Velké Petrovice: Na návsi Velkých Petrovic před obecním úřadem

Příloha č. 68: Velké Petrovice: Na cestě směrem k Maršovu pod památným kaštanem.
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Příloha č. 69: Velké Petrovice: Na

pozemku domu č. p. 52.

Příloha č. 70: Žďár nad Metují: Maršov nad Metují: Na zahradě domu č. p. 24.
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Příloha č. 71: Žďár nad Metují: Maršov nad

Metují: Na zahradě domu č. p. 34.

Příloha č. 72: Žďár nad Metují: Na cestě z Ostaše.
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Příloha č. 73: Žďár nad Metují: Cesta mezi Č.

Metují a Ostašem.

Příloha č. 74: Žďár nad Metují: Dům č. p. 58.
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Příloha č. 75: Žďár nad Metují: u

usedlosti č. p. 4.

Příloha č. 76: Žďár nad

Metují: Nad domem č. p.

29.
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Příloha č. 77: Žďár nad Metují: Nad domem č. p. 22.

Příloha č. 78: Žďár nad Metují: U usedlosti č. p. 32.
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Příloha č. 79: Žďár nad Metují: U domu č. p. 1 u nynějšího penzionu.

Příloha č. 80: Žďár nad

Metují: U domu č. p. 84 při

hlavní cestě ze Žďára n. M.

do České Metuje.
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Příloha č. 81: Žďár nad Metují: U domu č. p. 16

při hlavní cestě ze Žďára do České Metuje.

Příloha č. 82: Žďár

nad Metují: Před

stavením č. p. 12.