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Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce Kristýny Lantové má rozsah 93 strany včetně soupisu použitých
pramenů a literatury. Práci na stranách 98-140 významným způsobem oživily 82 barevné
fotografické přílohy, jejichž seznam autorka vložila na strany 94-97. Také kvalitně nafocené
objekty na přiloženém CD umožňují si udělat celkový obrázek o stavu sledovaných památek.
Práci doplňuje seznam používaných zkratek. Určitým formálním nedostatkem je chybné
vročení bc. práce na deskách (2014 namísto 2015).

Celkově je výše uvedená bc. práce vedle úvodu a závěru rozdělena do šesti kapitol. V úvodu
autorka vylíčila svoje pohnutky, které ji vedly k výběru tématu, obtíže, s nimiž se během
práce potýkala a také nás seznámila s prameny a literaturou, které ať pozitivně, či negativně
ovlivnily průběh a výsledek práce. V dalších kapitolách stručně popisuje vlastní mikroregion

Policko, jeho dějiny a vyjadřuje se i k některým architektonicky význačným uměleckým
památkám, které ve své době poskytovaly jinak chudému regionu důležitý podnět ke
kulturnímu rozvoji.
Tematicky stěžejní jsou kapitoly popisující kamenné a smírčí kříže, boží muka a následně i
ostatní kříže na Policku. Jedná se o katalogové zpracování, při kterém autorka vedle
samostatného popisu, využila také přesného zaměření pomocí souřadnic GPS a označení
fotografické dokumentace v příloze. Popis doplnila výzkumem archivních pramenů (zejména
pamětních knih), citací literatury i poznámkami o současném stavu památky. Bohužel
v mnoha případech konstatuje nejen narušení památky časem, ale také vandalismem a
nevšímavostí lidí v okolí. V závěru autorka kriticky hodnotí možnosti a výsledky své práce
v terénu i v pramenném výzkumu v archivech.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Na bakalářské práci Kristýny Lantové oceňuji její zájem o drobné památky regionu, v němž
žije. Jednalo se především o časově náročnou práci v terénu i poměrně složité hledání a
výzkum archivních pramenů. V konečné fázi se autorce povedlo práci zdárně dokončit a
naplnit všechny předpoklady kladené na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 25. dubna 2015 doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D.
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